

Handläggare
Christina Koistinen
Telefon: 0850830198

Till
Kyrkogårdsnämnden
27 maj 2021

Handlingsplan för skadedjursbekämpning

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2021/444

Förslag till beslut

Kyrkogårdsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunfullmäktige har gett trafikkontoret i uppdrag att ta fram en handlingsplan för att utveckla skadedjursarbetet i staden. Många stockholmare upplever att problemen med skadedjur har ökat.

En handlingsplan har nu utarbetats i samarbete med de förvaltningar och bolag inom staden som är berörda. I handlingsplanen behandlas problem som uppstår på grund av olika typer av gnagare som råttor, möss och sorkar, och fåglar. I planen ges förslag på åtgärder med föreslagna aktiviteter och ansvar.

Kyrkogårdsförvaltningen ser positivt på handlingsplanen och ambitionen att göra stadens skadedjursarbete effektivare och möjliggöra snabba insatser.

Inom förvaltningen bedöms problemen med skadedjur vara av mindre omfattning. Skadedjursbekämpningen är i dagsläget av ringa omfattning inom kyrkogårdsförvaltningen. Förvaltningen ställer sig positiv till att medverka i en eventuell framtida central upphandling under förutsättning att den omfattar en bredare verksamhet än gnagare och fåglar.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet Handlingsplan för skadedjursbekämpning till kyrkogårdsnämnden för yttrande senast den 17 september 2021.

Ärendet har även remitterats till samtliga stadsdelsnämnder, stadsledningskontoret, miljö- och hälsoskyddsnämnden, fastighetsnämnden, Stockholms stadshus AB, Fastighetsägarna Stockholm och Region Stockholm.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom förvaltningschefens stab i samverkan med förvaltningens tekniska avdelning.

Ärendet

Kommunfullmäktige har gett trafikkontoret i uppdrag att ta fram en handlingsplan för att utveckla skadedjursarbetet i staden. Många stockholmare upplever att problem med skadedjur har ökat.

En handlingsplan har nu utarbetats i samarbete med de förvaltningar och bolag inom staden som är berörda. I handlingsplanen behandlas problem som uppstår på grund av olika typer av gnagare som råttor, möss och sorkar, och fåglar, vanligen duvor.

Oavsett mängd och omfattning av skadedjur i dag jämfört med tidigare kan det konstateras att skadedjursproblemen i dagsläget är mer synliga än tidigare. Detta leder till fler synpunkter, anmälningar och klagomål och större uppmärksamhet kring frågan. Skadedjurens ökade synlighet kan förklaras av flera faktorer som till exempel människors förändrade beteendemönster och livsstil. Gatulivet pågår numera under större delen av dygnet och medför att skadedjurens aktiviteter syns av flera människor. Omfattande byggprojekt som pågår gör också att gnagare tvingas upp till ytan. Även en förändring i matvanor och kulturella mönster kan förklara att avfall och matrester på gator och torg och i parker är mer tillgängliga för skadedjur.

Ansvar för skadedjursbekämpning faller enligt miljöbalken på mark- och fastighetsägaren. Staden har alltså ansvar för sin egen mark och sina egna byggnader, på samma sätt som varje enskild fastighetsägare har ansvar för att bekämpa skadedjur på sin mark och i sina byggnader.

Stadens samtliga fastighetsägande förvaltningar och bolag har upphandlat skadedjursbekämpningen. Samordning av avtal för skadedjursbekämpning förekommer inte. De olika avtalen omfattar olika typer av skadedjur och metoder beroende på upphandlande parts behov och förutsättningar. Under förutsättning att beslut fattas om central upphandling i staden kommer stor vikt läggas på samverkan för att få en leverans av skadedjursbekämpning som är ändamålsenlig för alla ingående bolag och förvaltningar.

med föreslagna aktiviteter och ansvar. Aktiviteterna handlar om utveckla avfallshantering på offentlig plats, kommunikation kring skadedjur och nedskräpning, innovativa metoder och central upphandling av skadedjursbekämpning.

Synpunkter och förslag

Kyrkogårdsförvaltningen ser positivt på handlingsplanen och ambitionen att göra stadens skadedjursarbete effektivare och möjliggöra snabba insatser.

Kyrkogårdsförvaltningen ansvarar för ett antal gravplatser och minneslundar med tillhörande kapell och andra byggnader. Förvaltningen bedömer att problemen med skadedjur i form av gnagare och duvor är av mindre omfattning men att problem med övriga typer av skadedjur och ohyra i hus och byggnader kan förekomma. Skadedjursbekämpningen är i dagsläget av ringa omfattning.

Förvaltningen ställer sig positiv till att medverka i en eventuell framtida central upphandling under förutsättning att den omfattar en bredare verksamhet än gnagare och fåglar. En central upphandling möjliggör ett ”helhetsgrepp” med effektiva arbetsätt och snabba samordnade insatser.

Förvaltningen föreslår att kyrkogårdsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Svante Borg
Förvaltningschef

Bilaga

Handlingsplan för skadedjursbekämpning

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Svante Borg, Förvaltningschef	2021-04-21